REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  DE 2024

(DO SR. CABO GILBERTO SILVA)

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  das

Relações Exteriores, Sr. Embaixador Mauro Vieira,

sobre abstenção do Brasil em votação para condenar

a  ditadura  iraniana  por  repressão  e  assassinato  de

mulheres.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 49, inciso X, e 50, parágrafo 2° da

Constituição  Federal,  e  artigos  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

requerimento de Informação ao Ministro das Relações Exteriores, Sr. Embaixador Mauro Vieira,

sobre abstenção do Brasil em votação para condenar a ditadura iraniana por repressão e assassinato

de mulheres.

No sentido de esclarecer a esta Casa, quanto:

A) Na quarta-feira, 20 de novembro de 2024, a ONU analisou e votou uma resolução de

condenação  contra  a  ditadura  do  Irã  por  reprimir  e  assassinar  mulheres,  texto

apresentada por europeus e norte-americanos. O texto recebeu o apoio de 77 países e

foi aprovado com os votos de governos de esquerda, como Chile, México, Espanha e

Colômbia.  Por  que  o  Governo  do  Presidente  Lula  optou  pela  abstenção  em  uma

resolução que condena a ditadura do Irã por repressão e assassinato de mulheres?

JUSTIFICATIVA

Em matéria divulgada na Revista Oeste consta que, o governo de Luiz Inácio Lula da Silva

(PT) escolheu se abster em uma resolução que condena o Irã pela repressão contra mulheres, pela

violência  usada  para  silenciar  manifestantes  e  pela  onda  de  penas  de  morte  aplicadas  por

*C
D2

45
51

01
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245510163300

RI
C

n.
42

86
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

19
:0

6:
38

.6
30

 -
M

ES
A

autoridades em Teerã. Nenhum país do Brics votou por condenar o Irã na Organização das Nações

Unidas (ONU).1

Ainda de acordo com a matéria, nesta quarta-feira, 20, a entidade analisou uma resolução

de condenação apresentada por europeus e norte-americanos. O texto recebeu o apoio de 77 países e

foi  aprovado  com os  votos  de  outros  governos  de  esquerda,  como  Chile,  México,  Espanha  e

Colômbia.

Integrante do Brics, o Irã observou que todos os seus parceiros no grupo de economias

emergentes evitaram aprovar uma condenação relacionada à situação dos direitos humanos no país.

Ao todo, 28 nações votaram contra a resolução, incluindo Rússia e China, que também fazem parte

do bloco. Outros 66 países decidiram pela abstenção, entre eles Brasil, África do Sul, Egito, Índia,

Emirados Árabes Unidos, Etiópia e Arábia Saudita, todos integrantes do Brics.

Este requerimento visa garantir que o Poder Legislativo esteja plenamente informado sobre

as ações do Poder Executivo diante de uma situação de grande impacto negativo para o Brasil, uma

vez que tal comportamento coloca o Brasil no time das piores ditaduras do mundo.

Por fim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel também é o de fiscalizar os atos do

Poder  Executivo  –  conforme previsão  do  Art.  49  da Constituição  Federal  de 1988,  solicito  as

informações acima discriminadas,  com o intuito de agregar insumos que permitam uma melhor

compreensão sobre os fatos noticiados.

Sala de Sessões, em       de      de 2024

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

1 Fonte: https://revistaoeste.com/mundo/brasil-se-abstem-em-votacao-para-condenar-o-ira-
na-onu/ *C

D2
45

51
01
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245510163300

RI
C

n.
42

86
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

19
:0

6:
38

.6
30

 -
M

ES
A

https://revistaoeste.com/mundo/brasil-se-abstem-em-votacao-para-condenar-o-ira-na-onu/
https://revistaoeste.com/mundo/brasil-se-abstem-em-votacao-para-condenar-o-ira-na-onu/